ESTADO DO CEARÁ

           Conselho Municipal de Habitação de Interesse Social de Sobral
Lei Nº 1721, De 23 de Março de 2018.

Rua Cel. José Sabóia,513, Centro – Sobral/CE CEP: 62011-040. Email: cmhis@sobral.ce.gov.br

Tipo de Reunião do Conselho

Nº da Ata 04/2019

(X) Ordinária ( ) Extraordinária ( ) Especial

Data de realização: 14 de Março de 2019

Horário (início e término): 14h00min ás 16h00min

Local de realização Reunião: Centro de Referência da Mulher- Ana Soraia Silva Galdino.

Coordenação da atividade/Presidente (Nome de quem coordenou a Reunião): Maria do Livramento

Rodrigues Sampaio.

Número de Presentes (Conselheiros/Convidados /Visitantes): 06 pessoas

(X) Há Quórum () Sem Quórum

PAUTA:

1. Apresentação do Projeto João de Barro.

Representantes Não Governamentais

Nº Conselheiros: (02)

NOMES

Representantes Governamentais

Nº Conselheiros: ( )

NOMES

1 .Lucas Nascimento Moreira.

2. Rafael Furtado Brito da Ponte

1.

2.

Suplentes

Nº Conselheiros: (04)

NOMES

Convidados

Nº de participantes: ( )

NOMES

1. Alana Figueiredo Ponte.

2. José Roberto G. Aguiar.

2. Lib Melo Pontes.

3. Maria do Livramento Rodrigues Sampaio.

1.

INFORMES:

A vice- presidente do CMHIS, Maria do Livramento Rodrigues Sampaio iniciou a reunião

informando que todas as reuniões são gravadas para serem transcritas em Ata as deliberações do

colegiado.

PAUTA DA REUNIÃO:

Aos decimo quarto dia do mês de Março de dois mil e dezenove, às quatorze horas na sala de

reunião do Centro de Referência da Mulher- Ana Soraia Silva Galdino, localizado na Av. Lúcia Saboia,

215, Centro. Realizou-se uma Reunião Ordinária do Conselho Municipal de Habitação de Interesse Social

de Sobral – CMHIS com a pauta: 1. Apresentação do Projeto João de Barro. Estiveram presentes à reunião

os TITULARES: Lucas do Nascimento Moreira (Centro de Promoção Humana Padre Ibiapina-

CEPROHPI), Rafael Furtado Brito da Ponte (Ordem dos Advogados do Brasil- Subsecção Sobral).

SUPLENTES: Alana Figueiredo Pontes (Secretaria do Urbanismo e Meio Ambiente - SEUMA), Lib Melo

Pontes (Secretaria de Obras, Mobilidade e Serviços Públicos), José Roberto G. Aguiar (Centro de

Promoção Humana Padre Ibiapina- CEPROHPI) e Maria do Livramento Rodrigues Sampaio (Secretaria

dos Direitos Humanos, Habitação e Assistência Social – SDHAS). A reunião iniciou-se com a fala da

vice-presidente Maria do Livramento cumprimentando a todos e dando boas vindas aos presentes. Dando

seguimento a reunião, foi feita a leitura da Ata da Reunião Extraordinária do mês de Fevereiro. A vice-

ESTADO DO CEARÁ

           Conselho Municipal de Habitação de Interesse Social de Sobral
Lei Nº 1721, De 23 de Março de 2018.

Rua Cel. José Sabóia,513, Centro – Sobral/CE CEP: 62011-040. Email: cmhis@sobral.ce.gov.br

presidente destacou a pauta que seria discutida no decorrer da reunião: 1. Apresentação do Projeto João de

Barro. Logo após, os Conselheiros Lucas e José Roberto, iniciaram a apresentação do Projeto João de

Barro. Explanaram sobre as iniciativas do Projeto João de Barro com a idealização do Padre João Batista

Frota, objetivos gerais e específicos do Projeto João de Barro, Justificativa, Metodologia, Público alvo,

Centro de Promoção Humana Padre Ibiapina, Comunicação do Projeto (Folders, panfletos, banners,

entrevistas, bonés e camisetas), Composição da equipe técnica do Projeto (Função do Projeto, formação

profissional, experiência profissional, natureza do vínculo e horas semanais) e o Orçamento Geral. Os

mesmos explicaram com detalhamento sobre o objetivo principal do Projeto João de Barro, que é levar o

incentivo e o apoio para famílias de baixa renda na reconstrução de casas de taipas em alvenaria,

ampliação e reformas de moradias nas comunidades carentes da cidade de Sobral. Em seguida, a vice-

presidente e os suplentes fizeram sugestão de pauta para ser discutida na próxima Reunião Ordinária: O

trabalho da Defesa Civil no Município de Sobral. Finalizada as apresentações e retiradas às dúvidas, a

vice-presidente Maria do Livramento Rodrigues Sampaio agradeceu a presença de todos e a colaboração

de todos, finalizando assim a reunião. Nada mais a tratar eu, Noélia de Holanda Paiva, Secretária

Executiva deste Conselho lavrei a Ata, que depois de lida, analisada e aprovada por este Conselho, será

assinada por quem é de direito.

Sobral, 14 de Março de 2019.

__________________________________

Julio Cesar da Costa Alexandre

Presidente do CMHIS

__________________________________

Noélia de Holanda Paiva

Secretária Executiva do CMHIS

Assinaturas:

____________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________

ESTADO DO CEARÁ

           Conselho Municipal de Habitação de Interesse Social de Sobral
Lei Nº 1721, De 23 de Março de 2018.

Rua Cel. José Sabóia,513, Centro – Sobral/CE CEP: 62011-040. Email: cmhis@sobral.ce.gov.br

____________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________

ESTADO DO CEARÁ

           Conselho Municipal de Habitação de Interesse Social de Sobral
Lei Nº 1721, De 23 de Março de 2018.

Rua Cel. José Sabóia,513, Centro – Sobral/CE CEP: 62011-040. Email: cmhis@sobral.ce.gov.br